
 
 

          Amministrazione trasparente 

          Albo on line 

          Atti 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE n. 064/25 per designazione Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi degli artt. 17, lettera b e 32, comma 8 del D.lgs. 81/08 e successive 

modifiche e integrazioni - Proroga 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’art. 17 comma 1, lett. b del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, quello di nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO il D.I 129/2018, in particolare artt. 32, 33, 40, che consente la stipula di contratti di prestazioni 

d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

VISTI gli artt. 32, 36 e 37 del D. Lgs 50/2016; 

VISTA la disponibilità finanziaria nel P.A. 2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istituzioni 

generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00,  anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 143.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze   pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’allegato I.1 al Decreto legislativo 36/2023 il quale definisce, all’art. 3 comma 1 lettera d), 

l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma1 lettera a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

VISTA la delibera del C.d.I. su determinazione di criteri e limiti dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATO  che a norma l’art. 17 comma 1, lettera b del D. Lgs n. 81/2008 si rende necessario procedere 

all’individuazione del Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione, considerata la scadenza del 

precedente incarico; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, 

si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 

riguardano materia di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

MEIS00200X - ADB6250 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003804 - 22/03/2025 - VII.8 - U



PREMESSO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 81/2008 per svolgere le funzioni R.S.P.P. è necessario 

possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico R.S.P.P.; 

CONSIDERATO che è obbligo del dirigente scolastico istituire il Servizio Prevenzione e Protezione e di 

nominare il Responsabile (RSPP); 

VISTO il curriculum professionale dell’Ing. Muscarà Maria; 

RITENUTO di rinnovare, per l’incarico di RSSP della durata di n. 1 anno (21/03/2025 – 21/03/2026) all’ing. 

Muscarà Maria che ha dimostrato professionalità adeguate; 

RITENUTO opportuno confermare la continuità dell’incarico, dal momento che sono in atto interventi di 

manutenzione degli edifici scolastici di estrema complessità di cui l’ing. Muscarà Maria ha piena contezza e 

per i quali la stessa ha già supportato la Dirigente nella gestione degli stessi per oltre un anno, complessità che 

un ipotetico professionista subentrante potrebbe giungere a conoscere soltanto dopo un lasso di tempo 

rilevante; 

CONSIDERATO che per il servizio in questione si stima un valore complessivo pari a €. 3000,00 inferiore 

alla soglia di € 40.000,00 prevista dal D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA l’urgenza di procedere nel merito; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

Di procedere mediante procedura in affidamento diretto tramite accordo contrattuale tra le parti senza 

oneri per l’amministrazione per il servizio di RSPP all’Ingegnere MARIA MUSCARA’ ai sensi dell’art. 

32 del D. Lgs. 81/2008 e successive disposizioni integrative e correttive, di cui al contratto di prestazione 

d’opera che fa parte integrante della presente determina; 

di procedere alla proroga dell’incarico di RSPP all’ing. Maria Muscarà iscritta all’Albo dell’Ordine degli 

Ingegnieri di Messina, per il periodo di n. 1 anno e precisamente dal 01/02/2025 al 31/01/2026; 

Di dare atto che l’Ingegnere MARIA MUSCARA’ è in possesso di capacità e requisiti per svolgere la 

funzione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 81/08 e 

successive modifiche e integrazioni. 

Di impegnare nell’aggregato di spesa A02  del PA 2025 una spesa complessiva di € 3.000,00. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Francesca Currò 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso collegate 


		2025-03-22T16:09:26+0100
	FRANCESCA CURRO'




